ut. Sed postquam multis et manifestis agnovit
iis, quod ille domini papæ patientia semper
is ac magis abutitur, et de humilitate crescit
manitas, et de exhibita mansuetudine nascitur
latatur insolentia, alia via, et utinam feliciori,
censuit incedendum, præsertim cum patenter
sceret, quod vobiscum et cum ipso prorsus
atur in dolo. Sic

stula dulce canit, volucrum dum decipit anceps.
, dum spes pacis promittitur, perniciēs Ecce-
transmissa ad sedem apostolicam legatione
uratur. Archiepiscopus invitatur ad colloquium,
on caveat tendiculas eorum, qui quærent ani-
e ejus, ut auferant eam. Nam quæ non prævi-
ur, jacula feriunt citius, et magis lædunt. Ubi,
so, Scripturæ veritas, si ille qui omnibus foveam
t, quandoque non præcipitatur in ipsam? Quis
is et verax est, si fallax est et falsa veritas,
mentientibus operum merita præmiorum fru-
ad eandem, sed coagitatam, refertam et su-
ffluentem mensuram pollicetur? Nonne pondus
ndus in manu hominis est abominatio apud
n? Nunquid ergo pondus et pondus erit in
u Dei, ut inter pauperes et divites inique de-
at? Absit hoc ab eo, qui orbem judicat in æqui-
qui ipsis angelis non pepercit, qui potentes
ater punit, qui aufert spiritum principum, qui
emptores suos reddit ignobiles. Ipse judicat
am suam, et Ecclesiæ oppressores aut conver-
it conterat. Pauperes suos ad gloriam nominis
prout eis noverit expedire, liberet et eripiat
gladii imminētis, *ne quanto dicant gentes:*
est Deus eorum? (Psal. cxiii.) Patiens quidem
uariensium Deus, sed idem procul dubio fide-
nus retributor. Et quidem spes et, quod non
fferet ultionem, sed comminabitur in brevi-
si per pœnitentiam et satisfactionem persecutor
siæ declinaverit ictum, ferietur irreparabiliter,
it sæculis in exemplum.

EPISTOLA CCLXIX

AD NICOLAUM DE MONTE ROTOM.

(A. D. 1168.)

em suo NICOLAUM.

mpora si numeres bene quæ numeramus amantes,
ton venit ante suam nostra querela diem.

suspiceris quod de te queri velim, cujus fidem
votionem a multis argumentis probatam habeo,
ibi conqueror quod amicos sentio gravissimum
os esse dispendium, et eo quidem gravius quod
edientestupore jacturam vix reparabilem non
rtunt. Amicitiam veram, cujus initium perfe-
finem quoque fideliter apud Ciceronis Lælium,
fidelius ipsius virtutis experientia didicisti,
sophi gentium prædicant, ut eam vitæ censeant
erendam, quia sine illa sicut injucunde, sic et
et hominibus vivitur odiose. Hanc ego nihil
esse crediderim, quam charitatem, sine qua
fides catholica docet, nemo fruetur Deo. Ab

A hac amicos doleo excidisse, ut rarus sit qui non
profiteatur se obligatum esse, aut carni et sanguini
aut possessionibus suis, aut expressim cavisse pub-
licæ potestati in id quod salva charitate non potest
observari. Quam obligationem si quis licitam esse
contenderit, ego illum hæreticum esse non dubito,
et reclamante mundo pronuntio evitandum. Ego
cautiones istas expertus sum, cui exsulanti jam
sextus imminet annus, et quod majus est, dominus
Cantuar. et coexsules sui quartum peragunt, publi-
can procurans utilitatem ad ignominiam nostra-
tum, suis aut gentis alienæ stipendiis adhuc militat
pro libertate Ecclesiæ, pro sanguine clericorum,
pro consolatione populi, et non est qui respiciat
eum. Non est in Ecclesiæ Anglicana qui Petrum et
B condiscipulos adjuvet in remigando laborantes. Sed
dices, verentur delatores, quasi sine eorum con-
scientia nullos, cum voluntas adest, faciant sumptus.
Est cautio præstita potestati, certe non tenet obli-
gatio. Timent regem probabile quidem est, et magis
quam Deum. Nam cum altero præcipiente prohibeat
alter, vel contra, perspicuum est cui pareatur.
Exigetur fortasse purgatio: sine dispendio con-
scientiæ et famæ præstari non poterit. Conducibi-
lius enim est subtilem præterdere reverentiam et
privilegium cleri qui immunis est ab hujusmodi
juramentis. Sed, inquis, nobiscum jure vel ratione
non agitur, sed furore. Nunquid ergo furentibus
confurendum est rejecto jure, et ratione contempta.
Sed auctore Deo pax Ecclesiæ videtur esse in ja-
C nuis. Nec video qua fronte in quiete ipsius audeant
apparere, qui videntes periculum, et toties invocati
naufragio ejus nihil auxilii contulerunt, utinam ei
vel nunc Dominus meus et alii amici porrigant
dexteram, ne eos postmodum pœniteat, cum navi-
gantes Christi discipulos in littore viderint exsul-
tare, et se vocari, ut comprandeant illi. Nec hoc
dictum putes, ut aliquid mihi tribuatur qui per
gratiam Dei et illorum quibus a juventute coalui
floreo et abundo, sed Deo teste desidero satisfacere
charitati. De tuo et amicorum statu sollicitus nun-
tium misi præsentem fidei mihi probatæ: a quo si
dignum ducis de meo inquirere poteris, et quod
placuerit eidem secure intimare.